ad leg. Falcid. l. si seruum. §. ad leg. Aquil. hoc etiam in facto consistit: similiter si agatur de interesse conuento, quia pender à conuentione & contra d. l. si. §. de pretor. stipul. etiam illud dicitur in facto consistere, quia contractus facti sunt, l. consilio. in si. §. de cur. furio.

2 Sic ergo quantū sit alius interest, in facto & nō in iure consistit. Sic etiā questio facti est, si queratur quousq; videatur permissum administrare peculium: vt dicitur in l. j. §. supra quæ res pign. Et questio facti etiam dicitur in l. infulam. quæ res pign. oblig. p. §. Et questio facti est potius quam iuris, quia prior naturā h. i. i. d. Mæuius. in si. §. de sta. homi. l. Herennius. §. de verb. sign.

3 Sic etiam statutum vel consuetudo loci particularis dicitur esse facti, & in facto consistit, vt dicitur in c. j. de consil. in vj. & etiam quæ pendent ab animo in facto consistunt, l. bonæ fidei. §. de acquir. rer. domi. Et ista quæ in facto consistunt debent probari, quia nō præsumuntur, l. in bello. §. factæ. §. de capti. c. cum in iure. de offi. de leg. l. j. C. de proba. l. asseruatio. C. de non num. pegun. Et hoc modo arguit Bald. in quib. C. de fide instr. col. iij. & Abb. in consil. xxxvij. circa primum. col. j. lib. ij. & consil. lxxix. super eod. lib. ij. eum similib. vnde videndum est de duobus. Primo, qualiter interest petatur. Secundo, qualiter probetur.

4 Circa etiam primum totius modus, quod petatur factum fieri. Et si factum nō fuerit, petatur interesse successe: vt Bar. c. cludit, in l. stipulationes non diuiduntur, col. pen. vers. tertius modus est, de verb. oblig. & gl. quæ hoc dicit in l. j. §. i. ut si in facto. & in glo. j. de verb. oblig. Et nō, Bald. in l. si pacto quo penam. in fin. vers. vltimo quæ. §. de pactis. vbi dicit aptissime formati libellum si dicatur, pe-

to quod principaliter promissisti; & si non solues, peto penam. & idem Bald. in l. j. col. fin. C. de senten. quæ pro eo que d. interest. & in consilio exc. allegationes. in iij. lib. & idem gloss. in l. j. §. de act. emp. in glo. magna. & Bart. ibi idem sequitur vers. tertia practica est. Et idē tenet Cyn. in l. si traditio. vers. secundo queritur. C. de actio. emp. & Bald. ibi, in princ. vers. item potest col. j. & sequitur Petr. de Ferra. in eius practica Papiensis, in libello de actione reali vers. pro florensi decem pro omni damno & interesse. col. iij.

5 Circa secundum, de probatione interest, dicit Bart. in l. j. circa fin. C. de rescind. vend. quod talis probatio interesse est difficilis: & in tali probatione interesse debet iudex habere æquitatem ante oculos, & etiam ex coniecturis probari potest: vt dicit Bald. in consil. clxx. ad euidenciam. col. ij. lib. j. Et in probatione interesse nō d. fertur iuramentum d. in def. etiam probationis, secundum Bald. in l. j. in fin. de senten. quæ pro eo quod inter. Et primo de interesse communi videndum est, quomodo probetur testibus. Secundo de singulari. Tertio de cōuento.